
平成 30年 9月 26日 

ＰＴＡ会員 各位                                              茨城県立日立工業高等学校 

ＰＴＡ会長 根 本 勝 利 

校 長 川 嶋 正 人 

実習見学会及び懇談会の開催について（お知らせ） 

 

新秋の候，会員の皆様にはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より本校教育活動にご協力を賜り，厚

く御礼申し上げます。 

 さて，ＰＴＡ生徒指導委員会の行事として，実習見学会及び懇談会を下記の通り実施いたします。実習学年の１年

生保護者に限らず，２年生３年生保護者におかれましても，工業高校の特色を知る良い機会となりますので，ご多忙と

は存じますが奮ってご参加くださいますようご案内申し上げます。 

記 

１．開 催 日 時   平成３０年１０月２０日（土） 

２．日 程   受 付  ９：００～ ９：２０〔会議室〕 

（玄関または昇降口より会議室までお越しください。） 

説 明  ９：２０～ ９：３０〔会議室〕 

見学会  ９：３０～１０：３０〔各科実習室〕 

懇談会 １０：５５～１１：３０〔会議室〕 

３．実習見学会 

（１）見学は時間の都合上，お子様の所属している科のみの見学となります。 

（２）実習学年は１年生です。（２年生・３年生の実習は見学できません。）実習内容は下記の通りになります。 

クラス 実習テーマ クラス 実習テーマ 

機械科 

文鎮の製作（旋盤作業） 

情報電子科 

Ｃ言語 

溶接の基礎学習 オシロスコープの取り扱い 

引張試験・衝撃試験・硬さ試験 キルヒホッフの法則 

製図  

電気科 

論理回路 

工業化学科 

中和滴定 

ダブルブリッジによる低抵抗の測定 硫酸銅の蒸留 

電気工事（電線の接続方法）  

４．懇 談 会     実習見学会後，会議室にて全学年保護者と職員による懇談会を行います。 

５．そ の 他 

（１）受付〔会議室〕までは，正面玄関または昇降口よりお入りください。 

（２）上履きをご持参ください。 

（３）駐車場は敷地内の駐車スペースまたは，校舎周辺のスペースをご利用ください。 

（４）参加の場合のみ申込書を１０月５日（金）までに，担任へご提出をお願いいたします。 

 

申  込  書 

１０月２０日（土）に実施される「実習見学会及び懇談会」に出席します。 

 

（生徒氏名）    年          科    組  氏名                      

 

参加保護者氏名                      

切 り 取 り 線 

裏面もご覧ください 



平成 30年 9月 26日 

実習見学会＆懇談会 
 

ＰＴＡ生徒指導委員の皆さんが 

「自分の子供がどんな学校で学んでいるのか，もっとよく知りましょう！！」 

という目的で企画された行事です。あまり重く考えず，気軽に足を運んでいただければ幸いです！！ 

実は知らないこと，知られていないことの多い工業高校。皆さんのお子さんがお世話になった中学校の先生方でも，

工業高校について自信を持って答えられる先生は多くないと思います。・・・・・実は工業の先生でも所属している科が違うと，見たこと

のない実習や入ったことのない部屋は沢山あります。 

1 年生の保護者の方々は，自分のお子さんの家とはちょっと違う姿を見ることができます。 

2・3 年生の保護者の方々は，自分のお子さんが実習している姿はご覧いただけませんが， 多くの新しい驚きや発見が

あると思います。 

より多くの方々のご参加をお待ちしております。 

 


